
 

 

 

 

 

Výroční zpráva za rok 2021 
 

 

 

 

Asociace sociálního zemědělství  

Dvořákova 21, České Budějovice 

IČ 063 61 986 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

mailto:info@socialni-zemedelstvi.cz


 
 

ÚVODNÍ SLOVO 
  

Asociace sociálního zemědělství z.s. působí v oblasti sociálního zemědělství čtvrtým rokem. 
V uplynulém období se systematicky věnovala rozvoji a podpoře sociálního zemědělství 
v České republice. Vedle projektových aktivit zaměřených na vzdělávání, školení a 
poradenství v rámci sektoru, včetně překladu zahraničních publikací, se Asociace zapojila 
jako asociovaný partner či konzultant do vybraných evropských projektů a inciativ. 
V uplynulém roce dále probíhalo síťování na národní i mezinárodní úrovni a prohlubování 
spolupráce s ostatními relevantními subjekty. Výstupem byl návrh mezinárodního projektu, 
který bude podán v roce 2022 a aktivní rozvoj sociálního zemědělství ve spolupráci 
s Pracovní komisí sociálního zemědělství na Ministerstvu zemědělství České republiky. 
Asociace se také zapojila do prací na Analýze sociálního zemědělství v podmínkách ČR, 
realizované v rámci Tematické pracovní skupiny „Sociální zemědělství – návrh systému 
opatření pro podmínky ČR“. Práce Asociace byla dále prezentována v rámci řady událostí, 

jako např. při výstavě Sociální zemědělství: Příležitost pro zemědělce v Národním 

zemědělském muzeu v Praze, či v rámci mezinárodní konference Agriculture as an actor of 

social inclusion pořádané za podpory OECD a slovenského Ministerstva zemědělství v Nitře.  

Asociace započala s přípravnými pracemi na aktivity plánované pro roky 2022 a 2023, kdy 

je připravováno několik událostí v souvislosti s předsednictvím České republiky v rámci EU 

a v roce 2023 pak k příležitosti 10 let rozvoje sociálního zemědělství v ČR.  

V uplynulém roce došlo také k posílení členské základny asociace o nové subjekty, což 

souvisí s rostoucím zájmem o sektor sociálního zemědělství v České republice. 

 

doc. Ing. Jan Moudrý, Ph.D., předseda Výboru Asociace sociálního zemědělství 

31.5.2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@socialni-zemedelstvi.cz


 
 

 

V roce 2021 realizovala Asociace sociálního zemědělství, z.s. několik projektů a pokračovala 

její spolupráce na dříve započatých. Jejich přehled je předložen na následujících stranách 

 

PŘEKLADY, PUBLIKACE A TISK 4 ZAHRANIČNÍCH TEXTŮ O SOCIÁLNÍM 

ZEMĚDĚLSTVÍ S ÚPRAVAMI PRO PODMÍNKY V ČR 
Publikace jsou dostupné na webu socialni-zemedelstvi.cz a na eAgri.cz  

Realizace projektu na základě Smlouvy o poskytnutí služeb č.j. 471-2020-14111 

Zakázka pro Ministrstvo zemědělství byla zaměřena na vydání překladů celkem čtyř 

zahraničních textů, které byly vybrány k překladu do češtiny z široké škály zahraniční 

literatury a které z různých aspektů pojednávají o sociálním zemědělství/podnikání. Byly 

vydány tyto publikace: 

- Get your Hands Dirty z dílny Federation of City Farms and Community Gardens UK, 

která se zaměřuje na využití aktivit inspirovaných zemědělskými činnostmi při práci 

se školními dětmi; 

- Social Farming Best Practice Collection in Visegrad Countries, což je výstup projektu 

Social Farms in Visegrad Countries;  

- Effects of Care Farms, který autorsky zpracovala Marjolein Elings z Plant Research 

International, Wageningen UR a věnuje se v ní účinkům, které má pobyt na farmě na 

vybrané osoby se znevýhodněním;  

- Unbegleitete minderjährige Flüchtlinge in der Sozialen Landwirtschaft, která vznikla 

pod vedením organizace Thüninger ökoherz, se věnuje sociální integraci migrantů 

na farmách.    

 

VÝSTAVA S NÁZVEM SOCIÁLNÍ FUNKCE ZEMĚDĚLSTVÍ – TRADIČNÍ ROLE 

ZEMĚDĚLSKÉ FARMY  
 

Červen 2021 výstava na střeše Národního zemědělského muzea 

Asociace měla pro prezentaci své činnosti 1 z 21 panel 

 

Realizace díky podpoře CSV SZIF, RO Brno 

 

                   

mailto:info@socialni-zemedelstvi.cz


 

PODÍL ASOCIACE NA ANALÝZE SOCIÁLNÍHO ZEMĚDĚLSTVÍ V  ČR, KTEROU 

K REALIZACI ZADALA TEMATICKÁ PRACOVNÍ SKUPINA PŘI RO SZIF MENDELOVĚ 

UNIVERZITĚ  
 

Realizace díky podpoře CSV SZIF, RO Brno 

PROBÍHÁ PROJEKT OPZ Č. 110 NA VZDĚLÁVÁNÍ A ŠKOLENÍ ZAMĚSTNANCŮ 

ČLENŮ ASOCIACE SOCIÁLNÍHO ZEMĚDĚLSTVÍ 
 

Název projektu: Vzdělávání členů Asociace sociálního zemědělství 

Číslo projektu: CZ.03.1.52/0.0/0.0/19_110/0010927 

Poskytovatel podpory: Evropský sociální fond  

Doba realizace: 2019-2023 

Tento projekt se zaměřuje na realizaci vzdělávacích zaměstnanců členů Asociace, a to v 
oblastech Měkké a manažerské dovednosti, Účetní, ekonomické a právní kurzy a Technické 
a jiné odborné vzdělávání. Dále jsou zaměstnanci členů Asociace vzděláváni v jazykových 
dovednostech a v IT dovednostech. Cílovou skupinou projektu jsou zaměstnanci, kteří jsou 
v pracovněprávním nebo obdobném vztahu k členům Asociace, kteří při přípravě projektu 
projevili zájem o účast na externích a interních vzdělávacích kurzech. Celý projekt, resp. jeho 
jednotlivé aktivity, jsou nastaveny tak, aby vytvořily a zajistily podmínky pro profesní rozvoj 
všech do projektu zapojených zaměstnanců.  
Celkově bude do projektu zapojeno 110 zaměstnanců, z nichž celkem 70 překročí hranici 
40 hodin vzdělávání. Do tohoto projektu bylo v průběhu roku 2021 zapojeno celkem 8 členů 
Asociace.  

 

NAVÁZÁNA SPOLUPRÁCE S FRANCOUZSKOU SÍTÍ PRO SOCIÁLNÍ A 

TERAPEUTICKÉ FARMY ATRA RÉSEAU (FR) 
 

FINALIZUJE PROJEKT Z DOTACE MZE NA PORADENSTVÍ PRO NOVÉ ZÁJEMCE O 

ADAPTACI PRVKŮ SOCIÁLNÍHO ZEMĚDĚLSTVÍ VE SVÝCH ORGANIZACÍCH 
 

Akcelerace sociálního zemědělství v ČR – odborné poradenství a individuální konzultace na 

farmách 

Registrační číslo rozhodnutí: 40/2021 

Poskytovatel podpory: Ministerstvo zemědělství  

Doba realizace: 2021 

Hlavním cílem projektu bylo prohlubování a implementace konceptu Sociálního 
zemědělství jako jedné z dalších možností a způsobů, jak napomoct osobám se zdravotním 

mailto:info@socialni-zemedelstvi.cz


 
či jiným znevýhodněním k integraci na trh práce v zemědělských provozech. Projekt byl 
zaměřený na podporu rozvoje Sociálního zemědělství (dále SZ) v České republice (dále ČR), 
čímž se přispělo k propojení sociální a zemědělské sféry v rámci zemědělských činností, 
které vedle produkční funkce přináší pozitivní externality v podobě podpory osob se 
znevýhodněním ve smyslu jejich začlenění na trh práce, rehabilitace a terapie či vzdělávání 
a odborné přípravy. Zároveň podporuje další služby spojené s venkovským a příměstským 
prostorem s cílem jejich rozvoje. 
Dílčími cíli bylo zajistit odborný tým pro poskytování různého spektra poradenských aktivit 
v oblasti zavádění SZ v ČR. Konkrétně se bude jednat o vytipování cca 15 farem, které 
uvažovali o zavedení konceptu sociálního zemědělství a zahájení přechodu a 
zavedení/vytvoření konkrétních podmínek pro fungování farmy. Dále proběhlo individuální 
poradenství u 7 farem v oblasti zavedení a využívání konceptu sociálního zemědělství – 
včetně návrhu řešení a jeho implementace do podmínek farmy a zahájení realizace 
konceptu.  V rámci projektu proběhly celkem 4 Kulaté stoly, na kterých probíhala výměna 
zkušeností a přenos know-how mezi do projektu zapojenými farmáři a externími odborníky.  
 

SPOLUPRÁCE ČLENŮ ASOCIACE NA MEZINÁRODNÍCH PROJEKTECH 

(ERASMUS+: SOFARTEAM, TRAECE, H2020: NEXTFOOD) 
 

Projekty jsou zaměřené především na celoživotní a neformální vzdělávání dospělých a na 

univerzitní a odbornou spolupráci.  

SoFarTEAM má za hlavní tematickou oblast přímo sociální zemědělství a jeho přesahy do 

sociální práce. Více o projektu Front page - sofaredu 

Projekt trAEce je zaměřen na agroekologicé zemědělství a jak jej učit. Sociální zemědělství 

je dílčí podoblastí projektu. Více o projektu Homepage - trAEce 

NextFOOD se soustředí na udržitelné a kompetitivní systémy agrolesnictví a produkce 

potravin, a to prostřednictvím inovačního vzdělávání a praxe. Je o tom, jak nejefektivněji 

předávat znalosti zdola nahoru. Více o projektu NextFood Project | Science & Education for 

Sustainable Agriculture (nextfood-project.eu)  

                                                            

 

NAVÁZÁN KONTAKT S PLATFORMOU A S.R.O. SOFARM, VYMEZENÍ POLÍ 

PŮSOBNOSTI A ZPŮSOB KOMUNIKACE 
 

SPOLUPRÁCE 
 
Ačkoliv se úspěšně rozrůstá členská základna Asociace, hlavní zodpovědnost a realizace 
projektů je závislá na práci Jana Moudrého, Elišky Hudcová a Tomáše chovance. O to víc 
jsme vděčni za jakoukoli další podporu a pomoc.  

mailto:info@socialni-zemedelstvi.cz
https://sofaredu.eu/
https://traece.eu/
https://www.nextfood-project.eu/
https://www.nextfood-project.eu/


 
Vážíme si proto dobré spolupráce s Pracovní komisí sociálního zemědělství při Ministerstvu 
zemědělství, se společností Etincelle a Kateřiny Broža, s organizací Neratov a Antonínem 
Nekvindou, s organizací POMOC Týn nad Vltavou a rodinou Netíkových a mnoha dalších. 
Stejně tak si ceníme stále se zlepšující spolupráci s akademickým prostředím (FZT JU, 
MENDELU, FHS UK, ETF UK, ČZU), stejně tak pevnějším a širším mezinárodním tematickým 
sítím.    
 

ORGÁNY ASOCIACE SOCIÁLNÍHO ZEMĚDĚLSTVÍ, Z.S. 
 
Pro další tříleté působení v orgánech Asociace sociálního zemědělství z.s. byli na valné 
hromadě řádně zvoleni: 
 
Do Výboru 
Jan Moudrý (předseda), Eliška Hudcová, Jiří Netík st. 
 
Do Kontrolní komise  
Tomáš Chovanec, Kateřina Broža, Antonín Nekvinda 
 
 
 

mailto:info@socialni-zemedelstvi.cz

